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N¢ mbéshtetje (& nenit 5, paragrafi |, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrali 1.5 dhc nenit 22, paragrafi 3, & Ligjit Nr.08/L.-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t¢ Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér letimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Drejtori i Agjencis¢ pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me dat¢ 05.02.2025,

nxjerré kéte:

VENDIM

[. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-1134/24, lidhur me pretendimet e ngritura nga njé raportucs
i jashtém pér konflikt t&€ mundshém &€ interesit pér z. Ferit Idrizi, Kryetar i Komunés s¢
Vushtrris¢ dhe z. Lorik Maxhuni, Drejtori i QKMF “Dr. Safet Idrizi™ né Vushtrri,
pérkitazi me konkursin publik Nr. 244/24, (¢ datés 14.13.2024, & shpallur nga Komuna ¢
Vushtrrisé, pér shkak se¢ nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e
arsyeshém pér ckzistimin ¢ konfliktit t& interesit.

[I. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
ucbfagen zyrtare & Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit.

Arsyetim

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas pranimit t& njé
denoncimi nga jashté (n€ vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt t€ interesit pasi
q¢, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé):

“[..]. B. M. éshté e punésuar né Konkursin e QKMI® Vushtrri e punésuara si punonjése e
gardérobés né QKMI* Vushtrri, Konkursi me nr. protokolli 244/24, di. 16.04.2024. Kjo e
punésuar éshié bashkéshortja e djalit té vilaut té Kryetarit t¢ Komunés Ferit Idrizi, kurse
drejtori i shéndetésisé Lorik Maxhuni, e ka vajzé e axhés sé ti?!! Cili ishte mé ndikues né kété
céshije: kryetari apo drejtori apo té dy bashké, jané veprime qé duhet béhen transparente. Po
ashtu duhet béhen transparente sa konkurse 1é brendshme né QKM u kurdisen vetém e vetém
gé 1é lirohej kjo pozité?! Se a pati konflikt interesi né kété rast ku kryetari punéson
hashkéshorten e djalit ié vilaut, kurse drejiori i shéndetésisé vajzén e axhés sé vet né dikasterin
gé drejton personalisht dhe nénshkruan kontratat, i mbetét organeve pérgjegjése ta vendosin
si géshtje. [...]"

Pas pranimit € informatés si mé larté, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, fillimisht me
shkresén zyrtare DPKI-06-1214/24, ka kérkuar nga kryetari i Komunés sé Vushtrrisé
informata, sqarimc dhce dokumentacionin lidhur me konkursin publik Nr. 224/24, t¢ datés
14.03.2024, & shpallur nga Komuna ¢ Vushtrrisé. Duke vepruar sipas kérkesés né (jalé,
Kryctari i Komunés s¢ Vushtrris¢ z. Ierit Idrizi, ka dérguar né Agjencing pér Parandalimin ¢
Korrupsionit dokumentacionin pérkatés lidhur me konkursin né fjalé (shkresa zyrtare: DPKI-
06-1214-1/24).
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Yas shqyrtimit dhe analizimit t& dokumentacioni né dispozicion, komunikimit me Kryetarin ¢
Komunés s¢ Vushtrrisé, rezulton se as Kryetari i Komundés, ¢ as Drejtori i QKMEF-s¢, nuk kané
pasur vendimmarrje, ¢aste paraprake apo ¢farédo ndikimi né kété proces té rekrutimit.
Gjithashtu, pér t¢ vértetuar aférsiné eventuale familjare sikurse Eshté pretenduar nga raportuesi
i rastit, Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit ka dérguar kérkesé mé shkrim (APK-DPKI-
79/25) né Agjenciné pér Regjistrimin Civil (ARC), dhe nga pérgjigja e kétij institucioni
(shkresa zyrtare nr.: 02/982) rezulton sc (citojmé nga shkresa e tyre): “|...]. Oytetarja B.M.,
me numrin personal [...| ka statusin martesor Beqare si rrjedhojé nuk mund té konfirmojmé
pretendimet se éshté bashkéshortja e djalit té véllait té Ferit Idrizi. Po ashtu éshié verifikuar
lidhja e aférsisé familjare né mes é B. dhe Lorik Maxhuni me numér personal [...], sipas
pretendimeve gé 1¢ dyté kané lidhjen familjare djalé dhe vajzé axhé, pas verifikimit né sistemin
e Gjendjes Civile rezulton se nuk éshié lidhje e aférsisé si¢ éshté pretenduar, Lorik Maxhuni
ka vetém njé axhé, tek té dhénat pér fémijét e axhés sé Lorik Maxhuni nuk ekziston emri i B.M.
Pra, ARC si institucion kompetent i gjendjes civile, pérkatésisht i verifikimit dhe vértetimit t&
aftrsis¢ familjarc mes shtctasve t& Republikés sé Kosovés, né pretendimin e paré nuk ka
mundur t& verifikoj af@rsiné familjare né mes Ferit Idrizi dhe B.M., ndérsa né pretendimin ¢
dyté, pas verifikimit nga sistemi i Gjendjes Civile ka rezultuar se Lorik Maxhuni dhe B.M. nuk
kané aftrsi familjare sipas pretendimit t& raportuesit (€ rastit.

Duhet theksuar sc af€rsia familjare né mes Ferit 1drizi dhe B.M., sipas pretendimit t& raportuesit
(¢ rastit, nuk konsiderohet ‘person té afért’ né kuptim & dispozitave pérkatése té Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit.

Késisoj, me nenin 6 ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, &shté¢ pérkufizuar
nocioni i konfliktit t& interesit, ashtu qé:

"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né (€ cilén zyrtari ka interes privat, gé ndikon, mund
te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet 1é detyrés sé tif
zyriare”.

Ndérsa me dispozitén ¢ nenit 17 |Deklarimi rast pér rast i interesave private té zyrtarit),
paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit ¢shté pércaktuar se:

"Cdo zyrtar gjaté ushirimit 1é funksionit ¢ tij publik, né bazé 1é njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet gé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast 1é ekzistencés sé interesit
1é tij prival ose 1é personave (¢ aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshtje té caktuar, qé
mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té térhiq nga kjo vendimmarrje."
[idhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&
Interesit, me € cilin Eshté pérkufizuar se:

"Interesi privat i personit zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, 1é aférmit, miqté dhe personat apo organizatat me é cilat ai ka pasur apo ka marrédhénie
afariste’”,

si dhe me nénparagrafin 1.6 (& kétij nenin me (€ cilin &sht€ pérkufizuar se:

"person i aférm me zyriarin éshté bashkéshorti ose personi qé bashkéjeton, té aférmit né vijé
1é drejité 1é gjakut pa kufizime, 1é aférmit né vijé té térthorté deri né shkallén e katért, adoptuesi,
i adoptuari, i aférmi né gjini 1é krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person fizik apo
Juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje 1é pérbashkét interesi privat pasuror ose jopasuror me

zyrtarin. [...]."
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Ndérsa dispozita ¢ nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.12 t€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit
¢ Interesit, ¢ definon nocionin vendimmartje si:

"casti i fundit i procesil vendimmarrés gjaté 1é cilit vendoset pérmbajtja pérfundimiare e aktit
apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake 1é vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né (¢ cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare (¢ aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik."

Pra. konflikti i interesit ¢shté i lidhur ngushté me procesin ¢ vendimmarrjes apo ¢asteve
paraprake 1¢ vendimmarrjes, nén kushtet ¢ ckzistencés s¢ inferesit prival 1é zyrtarit apo 1é
personave 1é aférm me té né nj¢ ¢éshtje (& caktuar. Pér tu konstatuar konflikti i interesit n€ nj¢
¢éshtje t& caktuar, duhet (¢ plotésohen kushtet thelbésore (kumulative) t& tij, si¢ &shté
vendimmarrja apo ¢astel paraprake té vendimmarrjes si dhe interesi privat i zyrtarit ose i

personave (€ aférm me zyrtarin.

Sikurse u konstatua mésipér, pérveg se nuk Eshté vértetuar af€rsia familjare né kuptim té
disporzitave pérkatése (€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit (neni 6, lidhur me nenin
3, paragrafi 1.6), n¢ rastin konkret nuk ¢shté konstatuar t¢ keté pasur vendimmarrje apo gaste
paraprake & vendimmarrjes né k&té proces té rekrutimit, prandaj né rastet kur nuk plotésohen
(pérmbushen) kushtet ¢ domosdoshme kumulative t& konfliktit t& interesit, si¢ &shté
vendimmarrja apo ¢astet paraprake té vendimmarrjes si dhe interesi privat i zyrtarit ose i
personave (€ aférm me zyrtarin, pérjashtohet konflikti i interesit.

II. Agjencia vendosi si né pikén 1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
| Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit|, paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me t€ cilin &shté pércaktuar sc: “7¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave ¢ kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose ¢ kufizuara né ushtrimin e
Sunksionit publik, ushtrimin e veprimiarive té tjera, papajtueshmérité né ushirvimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
Jfagen zvrtare 1é internetit 1é Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 (¢ kétij neni, me t€ cilin éshté
péreaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né

proceduré administrative. ”

Nga sa u tha mé lart&, u vendos si né dispozitiv t¢ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:

e Zyriarit (¢ larté publik Parandalimin ¢ Korrupsionit
e Drejtorit t¢ DPKI-s¢
e /./znj. (zyrtarit pérgjegjés)
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